
8                Golden Times              ročník 6, č. 5/202223, cena 6, Kč, počet výtisků 235, červen 2023 

Základní škola Prachatice, Zlatá stezka 240

Garant: Mgr. Olga Turková OlaT, Mgr. Eliška Krejčová ElaK

Redaktoři: A. Jurková, Š. Sedlecká 6. A, G. Rosecká 7. A, A. Binková,   
S. Hauptmannová 7. B, A. Válková, A. Žižková, M. Srbený 8. B, 
M. Pešková, E. Králíková 9. A

Obrázky: Pixabay – pod licencí Creative Commons – 
volné pro komerční použití

   
Letní křížovka

3. Jaký je 6. měsíc v roce?
4. V červenci a srpnu jsou ……….
6. Opak slova „pilné“.
7. Předmět, při kterém sportujeme.
9. Na vysvědčení chci mít samé ………
10. Na konci školního roku dostanu ………
12. Učíme se z toho, ale sešit to není.

Adélka a Šárka 6. A

                           Žákovský časopis

Zdroje:  https://wordwall.net,  https://www.toprecepty.cz/recept/,  https://www. 
zamekhluboka.cz/, https://www.recepty.cz/, https://www.husinec.cz/                    

Pár slov na závěr
 

Když si uvědomíme, že jsme na této škole strávili devět let, je to až 
neuvěřitelné.  V jednu  chvíli  si  říkáte,  že  to  utíká  tak  strašně pomalu, 
a v druhou chvíli nevíte, jak je možné, že to tak rychle uteklo.                     

Být v  jednom a tom samém kolektivu devět  let  je někdy zajímavé. 
Proběhly  zde  první  lásky,  ale  i  první  hádky,  kamarádství,  nepřátelství, 
vlastně  všechny  emoce  a  situace. Když  si  vzpomeneme  na  první  stupeň, 
kde se toho stalo nejvíc, je to jako kdyby se to stalo před deseti lety a ne 
před  čtyřmi.                                                                                                 

Za těch devět let se tu prostřídalo hodně lidí, a to jak ve škole, tak 
také  v  naší  třídě.  Měli  jsme  spoustu  učitelů,  kteří  v  nás  zanechají 
vzpomínky a některé jsou opravdu legendární.                                       

No, co k tomu dodat, prostě devět let je hodně a musíme si říct, že 
je načase  něco  změnit.  Změna nastane v září, kdy každý z nás po stresu 
z  přijímaček  a  následném  přijetí  nastoupí  na  svoji  střední  školu,  kde 
potká  spoustu  nových  lidí  a  spoustu  nového  zažije.  Nám  nezbývá  nic 
jiného než poděkovat všem učitelům za ochotu a odvahu v naší třídě učit a 
za zážitky, které většina z nás v  životě nezapomene.                                               

    Míša 9. A      



2                Golden Times        Golden Times                    7

Ředitelský sloupek

 
Milí čtenáři,

začíná  nám  poslední 
měsíc  tohoto  školního  roku, 
který  byl  bez  jakýchkoli 
omezení. 

Někdo zde zažil první 
školní  rok,  kdy  se  naučil 
číst,  psát,  počítat  a  poznal 
nové  kamarády.  Pro  de
váťáky  a  některé  páťáky  to 
byl poslední rok. Doufám, že 
na  středních  školách  nebo 
víceletých gymnáziích zúročí 
vše, co se u nás naučili. 

Tak  ještě  si  dohro
mady  užít  společné  plá
nované  výlety  a  červnové 
akce,  např.  školní  turnaj  ve 
florbale,  dotáhnout  známky 
a hurá na prázdniny. 

Děkuji  všem,  kteří 
reprezentovali     naši     školu 
v různých soutěžích.

Těším se na vás v no
vém školním roce.

  
Vaše paní ředitelka 

 
 

       Na návštěvě u prvňáčků

Prázdniny  se  kvapem  blíží  a  my  jsme  se  byly  našich  prvňáčků 
zeptat, na co se o letních prázdninách nejvíce těší a jestli už ví, co budou 
dělat.                       
   

1.A
Natálka: „Nejvíc se těším, až budeme jezdit s rodiči na výlety.“                 
Samík: „Určitě budu hrát fotbal a chodit na hřiště.“                                  
Daniel: „Těším se, až pojedeme s naším obytňákem na Lipno.“                  
Kačenka: „A já se budu chodit učit plavat na Hulák.“                                
Magdalenka: „My pojedeme k babičce a tam budeme chodit na výlety.“  
                                     

1.B
Tadeáš: „Těším  se,  až budeme chodit k babičce do bazénu a taky budu 
na příměstském táboře.“                                                                            
Emička: „S celou mojí rodinou pojedeme na Lipno, kde nejraději jezdím 
na  šlapadle  a  koupu  se.“                                                                                                     
Julinka: „Pojedeme na Slovensko  kempovat a  taky  se  těším, až budeme 
chodit na houby, i když je nemusím.“                                                            
Jiřík: „Pojedeme na vodu, kde spíme v kempu a opékáme buřty.“              
Vilma:  „Ráda  chodím  na  procházky  s  mým  milovaným  pejskem  a  taky 
jsem s rodinou.“                                                                                 

Anička a Stella 7. B
 

   Matějovy hádanky  řešení
1. Honzo, přeskoč kameny na cestě.
2. Majko, zanes kamarádce knihu.
3. Tady je nadílka pro tebe, dědo.
4. Můj kamarád je lenivý. 
5. Bohužel, vadí mi víc věcí.
6. Navštívíme Prahu nebo Brno?
7. Lucko, byla jsi v Plzni?
8. My šli včera dlouho spát.
9. Kapra se neboj, nic ti neudělá.

Matějovy hádanky

A  na  konec  roku  jsem  si  pro  vás 
připravil zvířátkovou skrývačku.                 

Je  to  úplně  jednoduché    v  každé 
větě  se  skrývá  zvíře.  Najdete  ho?     
                 

1. Honzo, přeskoč kameny na cestě.
2. Majko, zanes kamarádce knihu.
3. Tady je nadílka pro tebe, dědo.
4. Můj kamarád je lenivý. 
5. Bohužel, vadí mi víc věcí.
6. Navštívíme Prahu nebo Brno?
7. Lucko, byla jsi v Plzni?
8. My šli včera dlouho spát.
9. Kapra se neboj, nic ti neudělá.
10. Vysoké hory se překonávají těžko.

    Matěj 8.B



6    Golden Times        Golden Times                    3

Domácí jahodová zmrzlina              

Zmrzlinu jako první lidé ochutnávali Peršané, a to 400 let př. n. l. 
Dříve  se  zmrzlina  vyráběla  ze  sněhu  a  ledu,  pokapaná  byla  hroznovou 
šťávou.  Aby  led  nebo  sníh  vydržel  studený  až  do  letních  měsíců,  byly 
budovány sklepy, které byly přikryty několika vrstvami slámy, velkými drny 
a klacky. Prakticky až do 20. století mrazáky fungovaly tímto způsobem.     

Zmrzlinu,  kterou  známe  my  dnes,  tak  tu  vymysleli  Arabové. 
Napadlo je přidat tam mléko a tím zmrzlinu zpopularizovali. Arabové dále 
přidávali  cukr,  ořechy,  pistácie,  čokoládu,  jahody… Zmrzlinu  dříve  jedli 
jen bohatí lidé. Mezi prostý lid se zmrzlina dostala až v 18. století.            

A vy si teď můžete podle našeho receptu udělat zmrzlinu sami.        
 
300 g čerstvých jahod 
130 g krupicového cukru
1 lžíce citronové šťávy
150 ml smetany
50 ml mléka
 

Jahody  rozmixujeme  a  přidáme  krupicový 
cukr,  citronovou  šťávu,  smetanu  a  mléko.  Celou 
směs  důkladně  promícháme  a  potom  ji  dáme 
zamrazit  do  mrazáku.                                         

Mrznoucí  směs  musíme 
23 krát promíchat zhruba 1krát za hodinu, aby 
se neudělaly velké krystaly  ledu.                               

Když  je  zmrzlina  hotová,  můžeme  ji 
servírovat  tak,  že  navrch  přidáme  čerstvé 
jahody  a  na  závěr  ji  můžeme  pokapat 
čokoládou nebo posypat dalšími ozdobami dle 
chuti.                                                         
                                                                      Eliška  9. A   

Významné dny  Mistr Jan Hus
 

Pojďme si připomenout osobnost Mistra Jana Husa  zásadového 
člověka,  jehož  památku  si  počátkem  července  připomínáme  státním 
svátkem. 

Jan  Hus  byl  knězem,  kazatelem,  spisovatelem  a  myslitelem. 
Narodil  se  u  nás  v  jižních  Čechách  v  Husinci.  Studoval  na  pražské 
univerzitě, kde později  i přednášel.                                                                                     

Kolem  roku  1400  byl  vysvěcen  na  kněze.  Stal  se  děkanem 
filozofické  fakulty  a  v  roce  1402  byl  jmenován  rektorem  Karlovy 
univerzity.  Zpočátku  kázal  v  pražském  kostele  sv. Michala,  ale  od  roku 
1402 kázal v Betlémské kapli. Vystupoval proti církvi, která se podle něj 
odklonila  od křesťanských  zásad.  V roce  1411  byl Jan Hus prohlášen 
za prokletého odpadlíka a musel nuceně opustit Prahu. Žil ve vyhnanství 
na Kozím Hrádku u Tábora, kde však nepřestal kázat.                                 

Roku 1415 byl pozván králem Zikmundem  na koncil do Kostnice, 
kde  se  snažil  přesvědčit  o  správnosti 
svých  názorů  na  církev.  Bohužel  porota 
byla již dávno rozhodnuta, že buď se Jan 
Hus  přizná  ke  kacířství,  nebo  bude 
upálen. Hus  toto obvinění nikdy nepřijal 
a odmítl odvolat, co kázal. A tak byl dne 
6. 7. 1415 upálen na hranici.                     
                                             Adina a Anička 8.B

              Malíř Míra

Manekýnka Marie milovala malíře Míru. Malíř Míra miluje magii. 
Mají  malého  mamuta  Marka.  Marek  miluje  meditovat  mimo  město 
Mnichov. Míra má milion mohutných modřínů. Mirek má mnoho malých 
modřin.  Marek  mumifikuje  mumie.  Má  magické  matematické  myšlení. 
Má moderní mobilní motorku mířící ma (na) magický Mars.                       

Adélka J. a Šárka S., 6. A



4     Golden Times        Golden Times                    5

  
     Kam na výlet  Hluboká nad Vlatvou

Nad  městem,  které  se  rozkládá  na  obou  březích  řeky  Vltavy,  už 
zdálky spatříte bílé zdi a zubatá cimbuří věží zámku Hluboká. Patří mezi 
nejhezčí a nejnavštěvovanější české zámky.                                          

Vypravit  se  sem můžete  kdykoliv,  protože  Hluboká    patří  k  těm 
zámkům,  které  mají  otevřeno  celoročně.  Prohlídky  vás  provedou 
soukromými  pokoji  i  přepychovými  reprezentačními  sály,  podívat  se 
můžete  i  na  věž,  do  zámecké  kuchyně  a  do Alšovy  jihočeské  galerie. 
Zámek je obklopen okrasnými zahradami a anglickým parkem.                  

Další  zajímavou  stavbou na břehu Munického  rybníku  je barokní 
lovecký  zámek  Ohrada,  který  sloužil  k  pořádání  honosných  loveckých 
slavností.  V  jeho  interiérech  jsou  umístěny  expozice  Národního 
zemědělského muzea věnované lesnictví, myslivosti a rybářství. Muzeum 
patří  k  nejstarším  v  Česku,  vzniklo  již  v  polovině  19.  století  a  jeho 
součástí bývala i malá soukromá zoologická zahrada.                                  

Původní  malá  soukromá  zoo  se  změnila  v  Zoologickou  zahradu 
Ohrada.  Dnes  se  zde  chová  na  256  druhů  zvířat  ve  více  než  2  000 
exemplářích. V  souladu  s  tradicí  se  i  nadále  zahrada  zaměřuje  na  chov 
našich druhů s rozšířením na zvířata Evropy a mírného pásu Asie. Nechybí 
ani expozice představující faunu a flóru Austrálie, Ameriky a Afriky.          

Širokou  nabídku  pro  pohybové 
aktivity  a  odpočinek  malých  i  velkých 
nabízí  Sportovněrelaxační  areál. 
Milovníků  adrenalinu  je  určen  lanový 
park,  bungee  trampolíny  nebo  síťové 
centrum v místním Adrenalin parku.   V 
Hluboké  si  můžete  také  zahrát  golf,  
užít  si  vodní  radovánky  v  letním 
aquaparku  anebo  se  vypravit  na 
vyhlídkovou plavbu po Vltavě; lodě vás 
dopraví až do Českých Budějovic.         
                                   
                  Adélka  a  Šárka  6.  A 

 Všetečné otázky

Tentoktát jsme se vydaly na první stupeň do jedné ze tříd letošních 
prvňáčků  a  pro  aktuální  letní  číslo  časopisu  jsme  vyzpovídaly  paní 
učitelku Mgr. Anetu Nepeřenou.                                                             

„Paní učitelko, řekněte nám něco o sobě.“                                                
„Pocházím  z  Volyně.  Je  mi  27  let.  Kromě 
toho,  že  jsem  paní  učitelkou,  jsem  také 
učitelka  tance.  S  dětmi  cvičím  již  od  svých 
patnácti  let.  Ráda  cestuji,  poznávám  nová 
místa  a  lidi. Ve  svém volném čase  se  snažím 
aktivně cvičit a sportovat.“                               
„Jaké máte plány na prázdniny?“              
„Hned první prázdninový víkend odjíždím na 
Maltu,  kde  jsem  minulé  léto  strávila  celý 
měsíc. Toto místo jsem si zamilovala, proto se 
tam plánuji vrátit. Od své bývalé třídy jsem také dostala milý dárek, a to 
poukaz na dovolenou. Tyto prázdniny tento dárek proměním za dovolenou 
u  rakouských  jezer.  Dále  bych  chtěla  navštívit  Španělsko.  Kromě 
cestování  bych  si  ráda  užila  příjemné  léto  ve  Volyni  se  svou 
rodinou.“                                           
„Jaké je Vaše nejoblíbenější roční období a proč?“                               
„Moje nejoblíbenější roční období je léto. V tomto období mám možnost 

cestovat.  Miluji  slunce,  nabíjí  mě  pozitivní 
energií.“                                                                   
„Máte doma nějaké homazlíčka?“                       
„Náš  dům  nám  střeží  čtyřnohý  společník  – 
německý  ovčák. V mém  bytě  mi  dělá  společnost 
britská bílá kočka.“                                             
„Krupicová kaše nebo grilované maso?“            
„Rozhodně grilované maso.“                               
                                             

Anička a Stella 7. B


